檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

衛生福利部食品藥物管理署　書函

地址：11561 臺北市南港區昆陽街161-2號

聯絡人：莊麗惠

聯絡電話：(02)27878000#7494

傳真：27877498

電子信箱：lihui@fda.gov.tw

受文者：中華民國西藥代理商業同業公會

發文日期：中華民國103年10月23日

發文字號：FDA藥字第1031410911號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關本署於網頁公布藥品短缺通報相關資訊乙節，惠請貴

會協助週知，並轉知所屬會員定期檢視，詳如說明段，請

 查照。

說明：

一、鑑於近年來因國際藥品原物料短缺、製造設施老舊更新、

藥品需求與供應鏈多變、藥價調整及藥品品質提升等因素

，致藥品短缺有日益增多之趨勢。為保障病人用藥權益，

本署委託台灣臨床藥學會辦理藥品短缺通報及處理機制，

並建置藥品短缺通報資訊網。

二、廠商生產之藥品如因產能問題預知停產前6個月，或因任

何因素致庫存低於全國供應庫存2個月且預期產能無法銜接

之虞時，應預警性通報中央衛生主管機關，提早啟動缺藥

機制，即時阻斷發生缺藥的風險，以保障病患用藥權益。

三、為保障民眾用藥權益，強化藥品短缺處理機制，本署每月

定期於本署首頁> 業務專區 > 藥品>藥品短缺通報系統(h

ttp://www.pharmaceutic.idv.tw/2012_lm/flow.php），

公告藥品可能短缺情形及預計恢復供貨時程，同時公開徵

1

15

第2頁，共2頁

裝

訂

線

求廠商製造或輸入短缺藥品之訊息。

四、惠請 貴會協助週知並轉知所屬會員定期檢視，以利有意

願協助製造或輸入缺藥品項之廠商儘早規劃並與本署聯繫

。

正本：臺灣製藥工業同業公會、台北市西藥代理商業同業公會、中華民國西藥代理商業

同業公會、中華民國藥品行銷暨管理協會、中華民國西藥商業同業公會全國聯合

會、中華民國開發性製藥研究協會、中華民國製藥發展協會、中華民國學名藥協

會、高雄市西藥商業同業公會

副本：社團法人台灣臨床藥學會 2014-10-23
16:32:48